3. Accedit, quod in cap. II., ubi Peyrerius fa-tetur sermonem esse de creatione Adam, vers. 5. dicitur: & homo non erat, qui operaretur ter-ram; quod falsum omnino esset, si ante Ad-a-mum erant alii homines a Deo creati. Rursus vers. 19., & sequ. dicitur fuisse ab Adam cun-citis animantibus terræ, & volatilibus cœli propria nomina imposta; & omne quod vocavit Adam anime viventis, ipsum esse nomen ejus. Si autem alii homines ante Adam fuissent, utique jam illi rebus omnibus nomina imposuerint. Demum Gen. XI. 20. Eva dicitur mater cunctorum siven-

tium; quo significatur, nullos esse homines, E-væ qui filii non sint.

4. Contendit tamen Peyrerius, diversam omni-no esse creationem hominis in primo, ac secundo Geneseos capite expositam: primo quia in primo capite dicuntur simul creati masculus, & fœmina; at vero Eva fuit post aliquod tempus, ino-fortasse post aliquot secula formata ex una costa alterius hominis, scilicet Adam, quem Deus for-maverat ex lino terræ, atque in Paradiso collo-caverat, ubi etiam nomina bestiis terræ, & volati-libus cœli imposuit. Ulterius in primo cap. Ge-neseos non unus homo, sed plures creati viden-tur; dicitur enim vers. 26. ut præsint piscibus mariis &c. non ut habet vulgatus noster interpres in numero singulare ut præsens: hebraice enim ex-primitur numerus pluralis כָּהֲנָדָה rejirdu, & præsint.

5. Veruntamen non admnodum graves sunt istius-modi difficultates. Prima solvit ex communi in-terpretum sententia, qnæ vult, eadem plane die, qua creatus fuerat Adam, fuisse etiam Evans for-matam, quanquam ille prius, hæc autem poste-rius, dicente Apostolo I. ad Timoth. II. 15. Ad-ami primus formatus est, deinde Eva (a). Et tempus unius diei utique sufficiebat, ut Adam trans-ferretur in Paradisum, nomina animantibus imponeret, sopore corriperetur &c. Quanquam ne-cessunt, qui putent, Evans fuisse post septuaginam dñm ex Adami costa efforinatam; quod etiam in-sinuat S. Thomas I. P. q. 75. art. 1. ad 3.; in qua sententia dici potest Eva formata die sexto, quia materialiter præexistit in Adam, de quo for-mata fuit: unde hoc etiam sensu verum est, quod dicitur cap. I. creatum fuisse die sexto hominem ma-

Iis præexistentibus hominibus natum commenti sunt; ino & nominabant quendam hominem Tambuscum Ad-ami præceptorem. Deinde Julianus apostata omnes homines ab eodem stipte ortos esse, negabat, quia neque leges tam varie & discrepantes essent, neque totus terrarum orbis potuisset impleri, etiamsi plures una fictura mulieres ipsis parerent, ut in sullo gene-re cernimus pag. 181. Operum ipsius Jullani a Span-hemio editorum. Etiam Jordanus Brunus Peyrero in suis somniis præivit, contendens, solos Hebreos ab Adam, & Eva originem trahere, reliquos ab aliis ho-minibus, quos Deus ante condiderat. Hujus erroris reus habitus est in sententia contra ipsum lata, quam refert Gaspar Scioppius oculatus testis in Epist. ad Rit-tersiusum. Videri potest Jac. Bruckerus in Hist. criti-c. Philosophica Tomo IV. pag. 55. & seq. Ceterum Peyrerio asseclæ non defuerunt, ut quidam Dyerus, & impius Card. Blountius in suo infami libro, cui ti-tulus: *Oracles de la raison...* Utrumque menorat Sta-ckoniis Anglus in altero Tomo sui *Tractatus comple-ti Theologie*. Increduli moderni facile hanc fabulam adopiant, licet paradoxum, tantummodo ut Moysis narrationem de ortu Mundi, quacumque deinceps via labefactare possint.

(a) Vid. quæ in superiori Dissertat. cap. VII. de

Eva formatione dicta sunt n. 232. & seq. Neque in hac re probari merentur conjecturæ auctoris anonymi (D. Astruck) qui in opere, cuius titulus: *Conjectures sur les mémoires originaux, dont il paroit, que Moyse s'est servi, pour composer le livre de la Genèse à Bruxelles 1753.* in 8. putans, Librum Geneseos non esse, nisi collectionem aliquorum coimmentariorum, quos Moyses iam exaratos invenit, simulque conjinxit, etiam credit ea, quia de creatione hominis in cap. II. Genes. continentur, fuisse scripta in-alio commentario diverso ab eo, in quo creatio Adani in primo capite descripta reperiatur. Contra hunc librum D. Astruck scriptis Blonsthalius suas *animadversiones in conjecturas anonymi* &c. Upsalis 1761. in 8. Inserta est etiam primo Tomo de la Sainte Bible &c. edition 2. à Avi-gnon 1767. erudita dissertation sur la Genèse, ou l'on examine, s'il est vrai, qu'elle ne soit, qu'une compilation &c. pag. 286. Neque vero conjecturæ Astru-ckianæ novæ erant; præiverat enim Carolus La Gene Minister heterodoxus, & apertus Socinianorum patro-nus, qui in præfat. novæ versionis Bibliorum Amste-lodamim impressæ anno 1741. vol. 2. in fol. (quæ an-но seq. a Synodo Protestantium damnata fuit) hanc ipsam hæreticam opinionem præforminaverat.

DISSERTATIO III. SECT. I. CAP. I.

masculum, & feminam, scilicet Adam & Evam.

6. Altera difficultas etiam levior est; quod enim dicitur v. 26. faciamus hominem... & præsit &c., ut veritatem noster Interpres, potest etiam dici: ut præsent &c. juxta textum Hebraicum, quia nomine hominis veniunt simul Adam, & Eva; quemadmodum vers. sequ. dicitur: creavit Deus hominem... masculum, & feminam creavit eos.

7. Dices. Origenes Tomo XIV. in Matth. n. 16. distinguit eos homines, qui ad imaginem Dei ab illis, qui de limo terræ, & de una e costis Adam facti sunt: non ergo omnes homines, eadem habent originem; adeoque &c..

8. Resp. satis esse legere Mosaicam. historiam, ut illico appareat, eos homines, qui ad imaginem Dei facti sunt, non alios esse, quam Adam, & Evam, quorum prior e limo terræ plasmatus est, altera autem e costa Adæ fabricata. Et si Origenes aliter docuisset, esset hic unus ex aliis multis ipsius erroribus. Veruntamen non adeo despiciunt Origenes, sed suo more allegorico sensu locutus est, ac per homines factos ad imaginem Dei, eos intellexit, qui spiritualibus rebus intendunt; per eos vero, qui ex limo terræ formati dicuntur, illos vult significari, qui terrenis rebus indulgent. Vid. Huetius tum in nota ad hunc locum, tum etiam in *Origenianis* Lib. II. qu. 12. §. 10..

9. Alterum argumentum contra Præadamitas suppeditant Sacræ Litteræ iis Sapientiæ verbis cap. X. 1. ubi de Adamo dicitur: *Hæc (Sapientia) illum, qui primus formatus est a Deo, pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodit; tum illis aliis. Actor.* XVII. 26. ubi S. Paulus de Deo dicebat: fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ. Quæ duo testimonia adeo perspicua sunt, ut nostro non indigent glossemate..

10. Tantummodo breviter refellenda est cavillatio Peyerrii contra secundum testimonium, qui observans in Græco textu, haberi τὸν ἄνθροπον ex uno sanguine, colligit, iis verbis non designari, hominum genus ab uno stipite propagatum, sed potius ex uno sanguine, seu ex eadem materia, ex eadem terra, eademque natura..

11. Puerilis est hæc cavillatio; nunquam enim probare poterit Peyerrius, uinione sanguinis ibi intelligi naturam, materiam, aut terrain, & non potius genus, vel progeniem. Sic communis loquendi usus dicitur, homines uno prognatos esse sanguine, qui ex eodem stipite, vel parente originem trahunt. P. Harduinus etiam in notis ad eum locum memorat antiquissimum codicem Alexandrinum, in quo illa vox αἰματος deest, ut deest in nostro textu vulgato.

12. Tertium argumentum, illudque fortissimum, petitur ex peccato originali ab uno homine, id est Adamo, in omnes derivato, quemadmodum Fides Catholica nos docet. Hoc autem fundamen-

tale Religionis nostræ dogma verum non esset, si aliqui in hoc mundo viverent homines ab Adamo originem non trahentes.

13. Peyerrius, ut hoc gravissimum incommodum declinaret, contendebat, omnes homines esse Adamiticæ culpæ reos, etiamsi omnes ab Adamo non descendant; quia non aliter illos reos esse vult, nisi per imputationem, quam triplicem distinguit, scilicet *physicam*, *politican*, & *mysticam*. Imputatione *physica* nonnunquam filii puniuntur propter peccata patrum: & sic Deus dicitur visitare peccata Patrum in filiis usque ad tertiam, & quartam generationem. Sic David, jubente Deo, septem filios Saul tradidit Gabaonitis puniendos, quia eorum pater Saul fidem eiusdem Gabaonitis fregerat 2. Reg. XXI. Imputationis *politicae* exemplum eadem Scriptura sacra nobis suppeditat, quando Deus peccatum a David patratum in enumeratione populorum, iisdem populis politice imputavit, ejusdemque ab iis poenam exegit 70. eorum millibus peste consumatis; & sæpius puniri populos propter Regum peccata, notarunt etiam Gentiles; unde illud Horatii Lib. I. Epist. 2..

Quidquid delirant. Reges, plectuntur Achivi.

Alia quoque addit Peyerrius exempla imputationis *politicae* integro populo, peccati ab uno tantum ejusdem populi homine commissi. Tale fuit crimen Achan Josue VII., & tale peccatum aliquorum paucorum, de tribu Benjamin cum Levitæ concubina Judicum XIX. Denique *mystice* imputari posse peccata aliena, conatur ostendere Peyerrius. contrario exemplo fidei Abraham, quæ imputatur omnibus fidelibus, quamvis ab ipso originem non trahant, & exemplo mortis Christi, ejusque justitiæ, quæ omnibus omnino hominibus imputatur.

14. Sed quidquid sit de variis illis, imputationum speciebus, quas Peyerrius ingeniose magis, ac subtiliter, quam solide, ac vere distinxit, certum fide est, peccatum Adaini hominibus non imputari solum, sed ab iis re ipsa contrahi, ac nasci omnes natura peccatum Adæ sit unicuique proprium, ut loquitur Synodus Trident. Sess. V., ex quo appetit exempla a Peyerri adducta minime ad rem esse. Et de hac imputatione fusius agetur, ubi de peccati originalis propagatione.

15. Et quoniam ille potissimum insistit in *mystica* imputatione, quam explicat exemplis fidei. Abrahami, & justitiæ Christi, observandum est, fidelès non vocari filios Abrahæ, nisi propter imitationem ejus fidei, ratione cuius ille vocatus fuit pater omnium credentium. At vero dicere, peccatum originale a nobis contrahi tantum per imitationem inobedientiæ Adaini, error est in Pelagianis jaridiu ab Ecclesia proscriptus.

16. Error pariter est Novatorum in Concilio. Tri-

Tridentino Sess. VI. cap. 7., & Can. 11. damnatus, quod sola imputatione justitiae Christi justificemur, non vero intrinseca justitia, in nobis recepta, qua vere justi sumus per gratiam, & caritatem, quæ in cordibus nostris per Spiritum sanctum diffunditur, nobisque inhæret. Et quamquam a Domino, & Servatore nostro Iesu Christo originem non trahimus, sicut ab Adam nostro Protoparente, illi tamen conjungimur, ut in membra capiti; quonodo certe homines Præadamitici non potuissent conjungi Adamo. Unde patet, quam inepta sit illa *mystica imputatio ad salvandum* dogma orthodoxum transfusionis peccati originalis.

17. Quo loco alter etiam Peyrerii error convellendus est, dum putavit, mortem, cui omnes homines obnoxii sunt, non esse peccati originalis pœnam, sed naturalem corruptibilis materiae, unde compacti sumus, consecutionem. Mirum est, Peyrerium latuisse, jam olim Ecclesiam hac etiam de causa Pelagium in pluribus Conciliis, ac tandem in ecumenico Tridentino dannasse, ut videbimus infra.

18. Aliqui ad retundendum hoc invictum argumentum ex dogmate peccati originalis, finxerunt, Ecclesiæ doctrinam esse intelligendam de hominibus, qui modo nascentur, & vivunt, utpote qui ex Adamo descendunt; non autem de Præadamitis, quorum progenies diluvio universali extincta est.

19. Verum isti primo non adverterunt, dogma transfusionis peccati originalis omnes omnino homines comprehendere, eosque etiam, qui ante diluvium vixerunt. Quod præter alia argumenta probatur ex morte, cui omnes omnino homines obnoxii fuerunt, quæque per peccatum Adami in mundum intravit, estque illius pœna. Non animadvertisserunt præterea, id cum præcipuo Peyrerii scopo non cohædere, qui Præadamitis præcipue ntebat, ad explicandum, quomodo Antipodes existant, & undenam oriatur tanta hominum diversitas, præcipue in colore; ad quæ explicanda necesse illi erat, Præadamiticam prosapiam usque ad nostra tempora perducere.

20. Hisce gravissimis argimenti ex Scriptura sacra, atque inconcussa Ecclesiæ doctrina petitis aliud accedit ex traditione, quæ apud omnes nationes semper vigit, & adhuc viget de unica omnium hominum origine, de qua traditione nonnulla attingit Petrus Dan. Huetius in *Demonstr. Evangel. Prop. IV. cap. 5.*, & sequent. (a).

21. Ob. primo Peyrerius. Ex Historia Mosaica constat, herbas, arbores, & cujusvis generis at-

(a) Longum nimis esset per omnes nationes discurrere, ad investigandam universalein traditionem originis omnium hominum ab Adam. Ipso teste Voltairio (teste non certe suspecto, quando aliquid resert Religioni favens (in *Phil. Historie* cap. 17. in *Vedam*, seu *Rituali* veterum Brachmanorum, docetur, priimum hominem fuisse Adimum, priuamque feminam Procri-

mantia fuisse toto orbe terrarum a Deo, antequam crearetur Adam, condita, atqui id prouersus inutile fuisse, si unus erat Adam cum uxore sua proxime creandus: credibile est igitur, fuisse ante Adam alios homines, qui his rebus intererent.

22. Resp. Si hoc argumentum valeret, dehinc sent illi Præadamitæ totum terrarum spatium replere, ne scilicet dicatur, frustra a Deo fuisse arbores, animalia, & cetera creata. Ino & modo nulla essent loca inaccessa, & ab hominibus inhabitata, in quibus tamen sint vegetabilia, & animalia, quæ certe propter homines creata sunt; quod expeditivæ repugnat. Nihil ergo impedit, quin Deus ab initio plura creaverit, quorum tunc nullus esse poterat usus, sed futurus erat sequentibus temporibus.

23. Ob. secundo. Genes. IV. 12. dicitur: *Fuit autem Abel pastor ovium, & Cain agricultor.* At vero cur Abel custodiebat greges, si nulli erant homines, qui oves rapere possent? Fortasse a lupis, aliisque rapacibus belluis? Sed ab iis plus sibi, quam ovibus, Abel timere debebat. Cain autem agros colere non poterat, quin aratra, ligones, vomeres, aliaque instrumenta haberet, quæ multos poscebant artifices.

24. Resp. leves has esse objectiones, quæ facile dilinuntur. Gregibus necessarii sunt Pastores, non solum ut a furibus, & voracibus seris custodiantur, sed etiam ut ad salubria pastura ducantur, ut ducantur ad aquas, ut lac emungatur, ut suis temporibus tondeantur, & plura alia ipsis præsentur, quæ artis pastoritiae periti norunt. Cainus vero sine dubio a Patre didicerat sibi necessaria instrumenta parare ad terram colendam; quæ instrumenta non multa eo tempore requirebantur; cum non magna terra portio excolenda esset, sed quanta paucis illis habitatoribus aiendis necessaria erat, & fortasse etiam tunc terra erat fertilior, antequam diluvii aquis contaminaretur.

25. Ob. 5. Peyrerius verba Dei ad Cain Genes. IV. 6., & seq.: *Cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris, recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum alerit?* Per fores hic indigitari videntur tribunalia, quæ apud Orientales erigi consueverint in foribus civitatis. Supponit ergo, jam tum tantum fuisse hominum numerum, ut judices constituti essent ad dirimendas lites: quam hominum multitudinem non possumus intelligere, si omnes ab Adam descendebant.

26. Hoc ipsum appareat ex verbis Cain ad Denim vers.

tem, quæ vox eorum lingua significat vitam, sicuti *Eva* idiomate hebreo id sonat, *ac vita*. In historia etiam Insula Ceylan, quæ est in India orientali, mentione habetur Adam, tanquam priuani hominis a Deo creati, & quidem ut Ceylanitæ putant, in quodam illius insula inonte, qui dicitur *Amalec*.

DISSERTATIO III.

vers. 14. *Ego vagus, & profugus in terra: omnis igitur, qui invenerit me, occidet me.* At vero quem debebat timere Cain, si homines ab Adam descendentes nondum poterant in terra esse multiplicati? Ulterius Deus respondens Caino dixit: *Nequaquam ita fiet; sed omnis, qui occiderit Cain, septuplum punietur.* Posuitque Dominus in Cain signum, ut non interficeret eum omnis, qui invenisset eum. Quae omnia suppoununt, Orientalem plagam, ad quam profugiebat Cain, fuisse jam tum hominibus repletam, qui certe non erant ab Adam procreati.

27. Id postremo confirmatur etiam ex Josepho Flavio, viro rerum Judaicarum peritissimo, qui Lib. I. Antiquit. Judaic. cap. 5. refert, Cainum multum terræ una cum uxore emensum, omni vitiorum generi induluisse, facultates autem domesticas magna pecuniarum si ex rapinis, & violentia amplificasse, atque ad luxuriam, ac latrocinia familiares suos invitasse &c. Hæc autem Josephi narratio plures jam tunc extitisse homines indicat; quod vix, ac ne vix quidem intelligi posset, si Adam fuisse unicus omnium parvus.

28. Resp. primæ difficultati, sine fundamento iis verbis: *In foribus aderit peccatum, intelligi judicia, quæ consecutis postea temporibus in foribus civitatum exercebantur; cum potius Deus ea phrasi voluerit indicare internum animi remorsum, quo Cain post fratricidium agitabatur, & quo omnes peccatores post criminis commissa agitari solent, unde etiam Ethnici Poeta maximum impiorum esse pœnam dicebat:*

Nocte, dieque suum gestare in pectore testem.

Juv. Sat. 13.

29. Secundæ, & tertiae objectionis parti resp. Cainum potuisse timere fratres, filios, ac nepotes suos, qui tunc cœperant multiplicari in terra. Occasio enim Abelis contigisse creditur anno mundi 150., quod non obscure indicat Scriptura sacra dicens, Abele occiso Adam cognovisse uxorem suam, quæ peperit ei Seth loco Abel a Cain occisi Genes. IV.; at vero ex cap. V. constat, Seth fuisse genitum anno mundi 150.; dicitur quippe vers. 5. *vixit autem Adam 150. annis, & genuit filium ... vocavitque nomen ejus Seth.* Perfecto hoc 150. annorum spatio poterunt, ac debuerunt homines ad multa millia multiplicari; nam spatio annorum 225., quo filii Israel manserunt in Ægypto, scimus illos ad sexcenta, & amplius auinarnim millia excrevisse Exodi XII. 57., cum nonnisi 70. animæ essent, quando Jacob cum tota domo sua illuc ingressus est Gen. XLVI. 27.

30. Eadem responsione solvitur, quod postremo loco ex Josepho objectum fuit, si tamen vera sunt, quæ auctor iste refert; nam Scriptura san-

SECT. I. CAP. I.

cta nihil tale habet. Videlicet aucta familia sua potuit Cain post aliquod longius tempus cum suis latrocinia exercere contra filios fratris sui Seth, aliosque, qui pie, justeque vivebant. Ceterum si Peyerius fidem Josepho habere velit, certe credet, Adainum primum e terra factum, quod eodem loco Josephus scribit, nullam vel levissinam Præadamiticæ generis mentionem faciens.

31. Objicit 4. Peyerius hæc Gen. IV. 17. verba: *Cognovit autem Cain uxorem suam: hæc vero uxor non poterat esse ex stirpe Adam, quia fuisse ejus soror, legeimque naturæ Cain violasset cognoscendo sororem.* Præterea ibidem additur de Cain: *ædificavit civitatem, vocavitque nomen ejus ex nomine filii sui Henoch,* non alia certe de causa, nisi ut eam ab aliis plagæ orientalis civitatibus distingueret; multæ autem esse civitates eo tempore non poterant, si sola erat Adami progenies. Quæri etiam potest, qui ipsi suppeditaverit instrumenta ad ædificandum, cum Scriptura sacra Genes. IV. 22. inventionem instrumentorum æris, & ferri videtur tribuere Tubalcain?

32. Resp. primæ objectionis parti, sine dubio Cainum duxisse sororem suam in uxorem, quod eo tempore non solum licitum, sed necessarium erat ad generis humani propagationem. Vid Sanct. Augustinus Lib. XV. de Civ. Dei cap. 16. Neque obest, in Genesi nullam Adami filiam commemorari, cum non omnes Adami filii distincte recenseantur, quos certe plures fuisse credendum est. Cum enim Adam vixerit 950. annos, & propagationi generis humani ex Dei mandato incumbere deberet, dubitari non potest, eum magnum filiorum, atque filiarum numerum habuisse, quod sacra Scriptura innuit dicens: *genuit filios, & filias,* Genes. V. 4. Sacer autem Scriptor eos minime nominavit, quia id minime necessarium erat, & quia, ut Sanct. Augustinus observat Lib. XV. de civitat. Dei cap. 8. propositum Moysi fuit, solum genealogiam ab Adam ad Abraham perducere, ad quod minime opus erat siugulos Adæ filios ex nomine appellare.

33. Altera pars de civitate Henoch ita facile expeditur. Primo non omnino constat, quo anno fuerit civitas illa a Caino ædificata. Putant Chronologi aliqui, eam extractam non fuisse ante annum 500., quo tempore magna jam esse debebat hominum multitudo. Sed si etiam concedamus, id citius factum fuisse, non video, quomodo Cain ad illam urbem condendam Præadamitarum auxilio indiguisse; aut cur non potuerit eam nomine filii sui appellare Henoch, ut eam distingueret & a paucis illis, quæ jam tunc erant, & a multo pluribus aliis, quæ postea erant condendæ. Tubalcain autem dicitur loco land. Genes. malleator, & faber in cuncta opera æris & ferri; quod non significat, eum fuisse horum instrumentorum inventorem, sed artis ferrariæ cultorem, & perfectorem.

34. Quinta Peyrerii objectio duxit est ex loco obscuro, & difficulti novi testamenti, scilicet ex Epist. ad Roman. cap. V., ubi Paulus vers. 15. hæc habet: „ usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui nou peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri “. Ex his antem verbis ita colligit Peyterius. Lex, de qua Apostolus loquitur, non alia est, quam lex data Adamo non conedendi fructum ex arbore scientie boni, & mali; atqui ante hanc legem Apostolus dicit fuisse peccatum in mundo: erant ergo ante Adamum homines peccatores; adeoque &c. Majorem autem ita probare conatur. Communis illa nostrorum interpretationem explicatio, legem memorataam a S. Paullo esse legem Mosaicam, contextui repugnat, in quo dicitur, peccatum non fuisse imputatum, cum lex non esset: at vero certo certius est, peccatum fuisse semper imputatum, ac severissime punitorum etiam ante legem Mosaicam; quod pluribus sacrae Historiae exemplis constat: ergo lex illa, de qua loquitur Apostolus, non alia esse potest, quam lex Adamitica; adeoque &c.

35. Resp. Varias esse hujus Paulini textus explicationes; emnes tamen interpretes in eo convenire, ut lex illa ab Apostolo commemorata non sit lex Adamitica, sed lex Mosaicæ; nam quotiescumque S. Paulus legem commineborat, semper Mosaicam intelligit (a). Illius autem textus interpretationi, quæ magis Apostoli menti, & contextui videtur adaptata, illa est, ut ea verba: usque ad legem peccatum erat in mundo significant, peccatum ab Adam usque ad Moysen semper regnasse in mundo, non exclusive, quasi sub Moyse, ant post Moysem cessaverit, sed inclusive; idest peccatum fuit tam ante, quam post legem Moysis. Ita S. Augustinus L. I. de peccator. meritis, & remiss. cap. 2., S. Thounas in hunc locum, Estius &c.

36. Sed majorem videtur habere difficultatem, quod sequitur: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. „ Il vero ita com. mole explicat S. Thomas, ut dictum sit, quantum ad aliqua peccata actualia, quod non inimputabantur ante legem, sicut illa, quæ spe-

(a) Sic ad Rom. X. 5. Moyses enim scripsit, quoniam justitiam, que ex lege est, qui fecerit homo, vivit in ea. Ad Galat. III. 19. Quid igitur Lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui promiserat, ordinata per Angelos in matre mediatoris; & vers. 24. Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. Sed & alia loca sunt parallela in aliis libris novi Testamenti, ut Matth. V. 17. Nolite putare, inquit Christus, quoniam veni solvere legem &c. scilicet legem Moysis. Cap. XXII. 36. Quod est mandatum magnum in lege? Ibid. vers. 40. In his duabus mandatis universa lex pendet, & Prophetæ. Luke XVI. 16. Lex, & Prophetæ usque ad Joan-

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

, cialiter sunt per legem prohibita, quæ homines peccata non reputabant: sicut quod dicitur Exodi XX. 17. Non concupisces &c.; imputabantur tamen quædam peccata, prout erant contra legem naturæ, unde Genesi XXXIX. Jo seph legitur in carcere missus propter adulterium sibi impositum “. Hinc etiam idem Apostolus dicit in eadem Epistola cap. VII. 7.: Peccatum nou cognovi, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: non concupisces “.

37. Jam vero quod sequitur: „ Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, interprete S. Thomas hunc habet sensum: quamvis peccata aucte legem non imputarentur, tamen mors, scilicet spiritualis, idest peccatum, vel æterna damnatio ... regnavit; idest potestatem suam exercuit in homines ducendo eos in damnationem, ab Adam, per quem peccatum intravit in mundum, usque ad Moysen, sub quo dicitur, ta est lex “.

38. Demum postrema illa Apostoli verba: etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, interprete S. Augustino significant, mortem spiritualem regnasse non solum in adultos, qui actualiter peccaverunt in similitudinem Adæ, ratione scilicet ad peccandum utentes, sicut Adam usus est, verum etiam in infantes, qui a peccatis actualibus inimicis sunt, sed non a peccato originali. Alias hujus loci explicationes vide apud S. Thomam Lect. IV., apud Estium, eliosque Interpretes (b).

39. Sexto loco objicit Peyterius quædam ex profana historia, quæ annos multo plures huic mundo tribuit, quam historia Mosaicæ. Nam Chaldaei 470. annorum millia numerabant, testibus Diodoro Siculo (Lib. I.), Cicerone (Lib. I. de Divinit.), & Lactantio (Lib. VIII. Divin. Institut. cap. 34.). Idem Diodorus narrat, Ægyptios a regno Solis, usque ad Alexandri transitionem in Asiam numerasse annorum 25. millia. Herodotus autem ait, Sacerdotes Ægyptios regnum hominum apud se extendisse per 10. millia 540. annos, ante quod tempus Dii apud eos regnabant. Multo majorem annorum seriem jactant Babilones, Sinenses, Scythæ, & Americani.

40. Sed operæ pretium non est, in his chinæris

nem. Joann. I. 17. Lex per Moysen data est, & cap. VII. 19. Nonne Moyses dedit vobis legem, & nemo ex vobis facit legem? Ac denique Actor. VII. 53. Qui accepistis legem in dispositione Angelorum, & non custodistis. In quibus locis, & in omnibus aliis nomine Legis nulla alia intelligitur lex, quam Mosaica.

(b) S. Augustinus Epist. 157. ad Hilarium n. 19. observat, in nonnullis latinis codicibus deesse particulam non, & legi in eos, qui peccaverunt &c., græcos tamen Codices habere eandem particulam non. Si vero particula negativa omittitur, tunc fieri hunc sensum, infantes etiam peccasse in similitudinem prævaricationis Adæ, quatenus omnes in Adam peccaverunt.

DISSERTATIO III. SECT. I. CAP. I.

ris innorari, quæ risu, & sibilis dignæ visæ sunt, non solum S. Augustino (*a*), Lactantio (Lib. VII. *Divin. Institut.* cap. 14.), aliisque veteribus Religionis nostræ scriptoribus, sed ipsis etiam gentilibus emunctioris naris Philosophis. Nam Cicero (Libro I. de *Divinat.* cap. 19. de Chaldeorum suppunctionibus loquens, *Condemnemus*, inquit, hos aut stultitiae, aut vanitatis, aut imprudentiae, qui 470. *millia annorum*, ut ipsi dicunt, monumentis comprehensa continent. Quod similiter de Ægyptiis, Sinensibus, aliisque populis merito repeti potest. Quanquam multi existimant, annos apud eas nationes non constitisse 12. mensibus, sed paucioribus; imo fortasse aliquando nonnisi aliquot diebus. Quis autem prudens ex fabulosis illis historiis, quæ mendaciis undique scatent, velit in dubium revocare illam chronologiam, quam nobis exhibet Moyses, & quæ aliis etiam certis antiquitatis monumentis accurate consonat? Ut enim observarunt eruditæ, nulla inventiunt certa monumenta, quæ epocha diluvii posteriora non sint. Imo S. Cyrillus Alexandrinus in suo primo Libro contra Julianum (Tomo VI. edit. Paris. an. 1658.) omnia veteris historiæ profanae monumenta magna eruditione percurrentes, ostendit nihil inveniri, quod Moyse posterius non sit. Et Jaquelotius ex hoc ipso capite, quod veterum memoriarum sint omnes diluvio posteriores, invictum depromisit argumentum ad Christianæ Religionis veritatem demonstrandam (*b*).

41. Ob. 7. Antipodes non potuerunt ab Adamo descendere, cum ante inventam acum magneticam

Idem repetit Lib. I. de peccat. meritis, & remiss. cap. 11. Ex hac autem lectione, si vera esset, oannis evanesceret difficultas Peyrerii.

(a) Verba S. Patris Lib. XVIII. de *Cicit. Dei* cap. 40. hæc sunt: *Cum ab ipso primo homine, qui est appellatus Adam, nondum sex millia anni compleantur, quomodo non isti ridendi potius, quam refellendi sunt, qui de spatio temporum tam diversa, & huic explorata veritatí tam contraria persuadere conantur? Cui enim melius præterita narranti credimus, quam qui etiam futura prædictit, quæ præsentia jam videmus?* Nam & ipsa historicorum inter se dissonantia copiam nobis præbat, ut ei potius credere debeamus, qui divine, quam tenemus, non repugnat historicæ?

(b) Si quis his delectatur, præter Auctores alia in loco a me laud. Tom. I. Diss. III. num. 62. seq. consulere poterit Rollinum in suo I. Tom. *Histor.*, Disquisitiones P. Cahuet in *Chronolog. Ægyptiorum*, Anglos Auctores *Hist. univ.* Lib. IV. cap. 2., ubi decantata Sinensim antiquitatis fabula exploduntur, de quibus etiam fuse egit D. de Gignes in suis Dissert., quæ insertæ sunt *Monumentis Academia Parisina Inscriptionum* annor. 1758. 1759. Harum specimen esse poterit, quod narratur de To-hi (cujus regnum ad tempora antediluvia extenditur), scilicet ipsum habuisse corpus draconis, caput bovinus, dentes autem testudinis. Adi-sis etiam Richerium *Canonicum Galium* apud Ephemerides Trevoltianas an. 1744. mense Aprili art. 31., & alios in iisdem Ephemeridibus memoratos eodem anno mense Septembri art. 65., & men-

impossibilis plane esset per Oceanum navigatio. Hinc plures Ecclesiæ Patres falso sibi persuaserunt, antipodes esse non posse, ut S. Augustinus Lib. XVI. de *Civ. Dei* cap. 9. Imo Zacharias Rom. Pontifex Epist. 10. ad Bonifacium vocat perversam, & iniquam doctrinam illam, quæ alium mundum, aliosque homines sub terra esse asserebat.

42. Resp., certum plane esse, populosas illas gentes, quæ in America detectæ postea sunt, ab Adamo, imo & a Noe, qui quasi secundus fuit Adam, originem trahere, cum sint homines ejusdem prorsus speciei, ac naturæ. Hinc plures inventæ sunt apud eos populos traditiones, quæ non nisi a Noe, vel ejus Nepotibus oriri potuerunt; ut est illa diluvii universalis, quam apud Americanos inventam fuisse Jos. Acosta, & Ant. de Herrera testantur. Quanquam vero incertum sit, quomodo potuerint ad illam oppositam partem orbis enavigato Oceano penetrare, non tamen hoc impossibile fuisse, demonstrari potest. Voluti divina providentia, ut illæ etiam regiones suos incolas habérent, & mediis sibi cognitis eos illuc deduxit. Et quot, & quanta in hoc mundo sunt a Divina Providentia constituta, quorum modum ignoramus! Quod si veteres quidam Patres hac in re decepti sunt, levius est hic nævus, ipsis cum multis profanis Scriptoribus nobilissimis communis (*c*).

43. Postrema Peyrerii objectio, qua moderni etiam pseudophilosophi delectantur (*d*), petitur ex magna diversitate, quæ in quibusdam nationibus ob-

se Oct. art. 75., ac præter alios multos Steph. Forinont in gallicis *animadvers. criticis ad Hist. ceterum populorum Chaldeorum, Hebreorum, Phœnicum, Græcorum &c. usque ad Cyrum* vol. 2. in 4. Parisijs 1735. Extat etiam ejusdem cl. Anctoris Epistola sur la manière de prouver la Creation par la Genèse a Paris 1710. in 12.

(c) Lucretius, nomen incredulis quantivis pretii, in Lib. II. de *natura rerum* vers. 1061. hanc antipodum opinionem vocabat *vanum stolidorum errorum*. Plutarchus autem in Lib. de facie in orbe Lunæ eamdem dixit esse *præstigiatoris alijus, circulatoris triviales rugas*. Ceterum de modo, quo potuerint in Americam, variasque insulas remotissimas homines pervenire, multa disseruntur apud Buffon Tomo VI. de *l' Hist. nature.*, tum in Dissert., quæ inserta est Parti II. additionum *Histor. univ.* & multi alii ad hanc rem illustrandam sua studia utiliter contulerint, quæ nobis ad alia properantibus, persequi non vacat.

(d) Voltairius in sua *Philosophia historiæ* cap. 11. ex tripode pronunciat, dubitari non posse, Nigros, Albinos, Hottentotos, Lapones, Americanos, Sinenses ex progenie esse a nostra innino diversa. Patres Trevoltiani in suis *Ephemer.* anni 1744. mense Jan. Art. 7. referunt, & merito castigant dissertationem ejusdem Medici Lugdunensis, qui ex nigro Africaniorum colore, eos ab Adam non posse descendere subindicabat; quanquam in fidei obsequium nonnisi unam hominum speciem se agnoscerre testabatur.

observatur; unde colligitur, non posse omnes ex uno stipe derivari. Haec diversitas primo apparet in Aethiopibus, altisque Africæ populis, qui nigro colore sunt tincti, vultum habent simum, & quondam lante speciem loco capillorum. Jam vero queritur, utrum ater fuerit Adam, an albus? Si albus, hi populi non sunt ab eo procreati: si niger, ceteræ gentes ab eo originem non trahunt. Secundo fuerunt gigantes quos sacra Historia commemorat Genes. VI., Deut. III. & I. Reg. XVII., immo adhuc inveniuntur (a). Contra fuerunt, & adhuc sunt pygmæi ita dicti, quasi Cubitales, statura scilicet a communis hominum genere, multoque magis a Gigantibus longissime distantes. Tertio major apparet diversitas quoniamnam nationum, in acuminis ingenui, in aumi inclinationibus, in toto vivendi genere. Sunt ex. gr. Hottentoti, Cafri, Canadeuses, Lapones, aliquique populi stupidæ, agrestes, & barbari, qui potius ad brutorum classem, quam ad hominum genus pertinere videntur. Deinde sunt quædam monstrorum genera, ut illa a S. Augustino memorata (Lib. XVI. de Civit. Dei cap. 8.), homines scilicet unum oculum habentes in media fronte, vel platas versas post crura, vel quibus ora non sunt, & halitus per narres attracto tantummodo vivunt. Addit S. Pater, alicubi feminas quinquennes concipere, & octavum vitæ annum non excedere; quosdam sine cervice oculos habentes in humeris; cynocephalos item canina capita habentes, & latrantes, ut canes (b). Hi certe omnes cum specie a nobis differant, etiam origine differre debebant.

44. Resp. ad primum, varias esse possé illius phænomeni causas; sed illam in primis ductam a calore solis, qui in illis regionibus est intensissimus, quo accedentibus terræ exhalationibus, altisque effluviis ex auri, argenti, ferri, sulphurisque fodinis factum fuisse creditur, ut illarum

incolæ sensim colorem mutaverint, ut primo fuisci, & subnigri, postea vero omnino nigri evaserint.

45. Rem ita procedere potuisse, plurimis argumentis suaderi videtur. Primo testimonia Primus Lib. II. Hist. natur. cap. 19., a Gange versa al meerilien plaga tinguntur sole populi, jam qualem insecti; nondum tanen Aethiopum moto exusti: quantum al Irhun accedunt, tantum colore nigriores sunt. Idipsum testatur Theobodus Lib. VII. de prov. lenti. Causæ ergo diversi coloris a diverso climate, non ab origine diversa repeti debent. Secundo Abbas de Munet, qui 20. annis in Africa coniutoratus est, & diligenter rem hanc observavit, testatur, Lusitanos, qui a tribus circiter seculis in Africam migrarunt, tandem & ipsos mutasse colorem, nec ruris Aethiopibus nigros esse; cum contra illi, qui insulas Canarias, & insulam Ferri incoluerint, nativæ in colorem admodum parum immutaverint. Eos autem, qui in oris Africæ nigri facti sunt, veros esse Lusitanos, tum ex traditione, tum ex idiomate, tum ex legibus, moribus, ac religione certum est (c). Tertio Thomas Hyde (in notis ad itinera Peritsohi) observavit, eos qui radiis solaribus minus exponuntur, etiam minus esse nigro colore tintos. Demum Nigros, Albinos, aliquaque enigmatisque coloris, aut formæ homines esse ab eadem stipe procreatos, ac nos, ex eo abunde colligunt, quod ejusdem nostræ naturæ sint, ejusdem rationis participes, iisdemque passionibus, morbis, ac morti obnoxii.

46. Quantum vero ad vultus lineamenta, diversitas non est tanta, eaque potissimum oritur ex arte, qua matres teneros alhuc filios eo modo conformare student, qui apud suos contortaneos maxime in uso est. Capillorum demum, & si est quelibet alia aliarum partium accidentalis diversitas, a causis mere naturalibus repetenda est (d).

41.

rum iudicio, atque argumentis indubijos hos Sermones nonnisi ab aliquo impostore inepto, & ridiculo prodire potuisse demonstrare.

(c) Vid. dissertationes, quas Iacob. D. de Maner ad teatrinum sue noce historie Africæ, &c. Parisiis 1767.

(d) Rejici omnino debet singularis illa anonymi cuiusdam opinio in Libro, cui titulus: *Essai sur cette question: quand, & comment l'Amérique a-t-elle été peuplée d'hommes, & d'animaux*; par. E. B. T. E. a Amsterdam 1767. in 8., Nigros scilicet a Gaine descendere, cui Deus posuisse dicuntur signum, hoc est ut lani. Scriptor interpretatur, colore, & crines, & quædam vultus lineamenta mutasse. Hoc enim opinio, quæ antea fuerat a Wisthono proposita in suppli. au *Traité de l'accomplissement des prophéties* Dissert. 4, nullo pacto cum diluvio Noetico conciliari potest. De hujus opinionis incommodis videri etiam possunt Ephemerides Trevolienses mense Novembri anni 1733., & mense Aprili 1734. Probari pariter non meretur opinio Jo. Lud. Hanneinanni, & nonnullorum aliorum, qui Nigritarum colorem a maledictione repetunt, quia Noe filium suum Cham punivit; hujus enim maledic-

(a) Vid. P. Calmet Dissert. *De gigantibus*, Artigoy in novis monumentis *Hist. Critices*, & litter., & Jo. Alii. Fabricius in Diss. *de hominibus ortu non differentibus*.

(b) Aliqui recentiores, ac inter alios auctor des *Recherches sur les Américains*, ut ansam haberent S. Patres irridendi, scripserunt, has fabulas fuisse a S. Augustino pro indubiosis historiis habitas, vel potius inala fide ab eo aliis venditatas; propterea quod in Serim. 37. ad Fratres in Eremo in append. Tomo VI. dicat, se vidisse in Aethiopia multis homines, ac mulieres capita non habentes, sed oculos grossos fixos in pectore... & alios homines unum tantum oculum in fronte habentes &c. Sed isti recentiores doctissimi, qui peregrini rerum noticias jactant, nosque, ac veteres Theologos supinx ignorantiæ accusant, ignorare se ostendunt, quod Criticorum ignorat nemo, hunc, aliquaque Sermones ad Fratres in eremo esse spurious, & S. Augustino prouersus indignos. Legatur admonitio. Patrum Benedictinorum Imitissimodí Sermonibus prefixa, in qua Baronii, Bellarumini, Lovaniensium, Erasmi, Christiani Lupi, ahorumque sanctorum Critico-

47. Quod secundo loco de gigantibus, & pygmæis objectum est, faciliorem habet explanationem; non enim natura humana determinatæ mensuræ alligata est; & quotidie etiam inter nos apparent quidam ita proceri, ut ad gigantum statram aut pertingant, aut saltem accedant; quod facilius contingere potuit præteritis sæculis, in quibus statram hominum fuisse nostra majorem, non conteinendis argumentis evincit eruditissimus Mazochinus (in Dissert. de Gigantibus Tomo I. Spicilegii biblici). Ideisque de pygmæis dicendum. Utrum autem fuerint olim, & modo etiam sint integræ gigantum, aut pygmæorum nationes, nondum satis constat; nec multum interest id curiosius investigare (Vid., si luet, Tomus XVII. Hist. Itinerum Abb. Prevot, ubi de Gigantibus patagonis).

48. Tertium omnino leve est; quemadmodum enim inter nos inveniuntur homines minore ingenui acumine donati; alii plane stupidi, aut animalia pro sale habuisse videantur; & non pauci omnino amentes, qui tamen ex iisdem parentibus orti sunt; ita nihil prohibet, esse integras, populosque nationes, sive aeris crassioris influxu, sive ob alias causas omnis fere ingenii expertes, quamquam educatio in hac diversitate magnas habet partes.

49. Postremum totum fabulosum est, & mirari subit, potuisse S. Augustinum ab aliquibus sciolis accusari, quasi hujusmodi fabulis fidei adhibuerit. Legantur quæ habet laud. cap. 8. Libri XVI. de Civit. Dei, ubi concedit quidem fuisse semper, & adhuc esse quædam monstra, negat tamen credenda esse omnia, quæ in hoc genere referuntur; & tandem ita concludit; *ut illa, quæ de quibusdam gentibus scripta sunt, omnino nulla sunt; aut si sunt, homines non sunt, aut ex Adam sunt, si homines sunt* (a). Certissimum itaque sit, primum hominem a Deo creatum, fuisse Adam. Nunc dicendum de illo felicissimo statu, in quo a Deo conditus fuit, & a quo culpa sua decidens, seipsum, & nos maximam in calamitatem pertraxit.

ctionis effectus fuit, ut Chanaam filius Cham servos et servorum fratribus suis. Genes. IX. 25., quæ maledictio impleta est in Chananæis, dum coacti sunt Israelitis servire.

De canis nigredinis Ethiopum videri possunt Diss. inserta Ephemer. Trevoliens. an. 1738. inense Junio P. II. Art. 71., Buffon Tom. II. Hist. natur. Art. postremo, ubi agit de varietatibus humanae speciei, & etiam Auctor des Recherches philosoph. sur les Amérindiens &c. Tom. I. sect. 2., ubi plurimis argumentis

C A P U T II.

*De imagine Dei in homine. S. Thomas
I. P. quæst. 95.*

50. Primum, quod sacræ litteræ de Adamo referunt, & nobis considerandum venit, est, quod fuerit factus *ad imaginem, & similitudinem Dei*. Quæ duo verba copiosam sacris Interpretibus atque Theologis subtiliter disputandi materia suppeditarunt. Nos S. Præceptorem nostrum sequentes, quæ præcipua sunt, & Theologæ candidatis magis utilia, breviter complectemus.

51. Et primo quidem aliqua distinctio ponenda videtur inter *imaginem, & similitudinem* (Art. 1. & 9.); ut enim S. Augustinus observat in Lib. 85. Quæstionum quæst. 74. *ubi est imago, continuo est & similitudo: sed ubi est similitudo, non continuo est imago*. Nam imago aliquid addit supra similitudinem, & similitudo communior est, quam imago. Hinc etiam imago aliquius dicitur esse magis, vel minus similis, & eo perfectior, quo est similior.

52. Secundo in omnibus rebus creatis est aliqua Dei similitudo per modum *vestigii*, ut loquitur Angelicus art. 6.; omnia enim assimilantur Deo, inquantum sunt, & ulterius prout quasdam habent perfectiones sibi a Deo communicatas; unde singulariæ creaturæ repræsentant Deum, saltem tanquam suam causam.

55. Tertio in sola creatura rationali est similitudo per modum *imaginis*, quatenus primo in ipsa est intellectus, & ratio, qua nomen Creatorem cognoscit; & hac perfectione ceteras creaturas omnes longe præcellit: secundo creatura rationalis pollet libera voluntate, qua nomen Creatorem amare potest, & debet: tertio creatura rationalis dicitur *imago Dei* etiam propter dominium, quo rebus omnibus præest, quanvis fortasse melius dicitur, hoc dominium in res creatas non esse ipsam imaginem Dei, sed ad illam consequi; ita ut fuerit homini hoc dominium ideo concessum, quia conditus erat ad imaginem Dei. Et has rationes sæpius sancti Patres exposuerunt, quorum verba legi possunt apud Petavium *de opificio sex dierum* Lib. II. cap. 2. & seq.

54. Quarto, nomine creaturæ rationalis, quæ est *imago Dei*, non solum venit homo, sed etiam Angelus, qui iisdem perfectionibus exornatus a Deo

diversitatem hanc a solo causarum naturalium influxu oriri demonstrant.

(a) Latius de Præadamitis disserunt P. Natalis Alexander Hist. vet. Test. aetate I. Diss. 3., Antonius Zaccaria in Diss. prolegom. ad Lib. I. Petavii *de opificio sex dierum*, Eusebius Romanus seu Phil. Priorius in animadversione. ad Lib. Præadamitarum, & Jo. Conrad Dannhauerus in Lib. de Præadamitis, sive de fabula primorum hominum ante Adamum conditorum explosa.

Deo fuit, & qui propterea Ezechielis XXVIII. 12. appellatur *signaculum similitudinis*, plenus sapientia, & perfectus decor; quæ verba ita commentatur S. Gregorius Papa Hom. XXXIV. in Evangel. Angelus dicitur *signaculum similitudinis*, quia in eo similitudo divinitate imaginis magis insinuatur expressa. Unde etiam S. Doct. art. 3. dicit, *imaginem Dei magis esse in Angelo*, quam in homine, quia intellectualis natura est perfectior in Angelo, quam in homine.

55. Quinto bene observat Angelicus art. 1., quod cum homo secundum intellectualem natrnam ad imaginem Dei esse dicatur, eo magis ad imaginem Dei accedit, quo magis Deum imitari studet, ipsum scilicet cognoscendo, & amando: „ unde *imago Dei* tripliciter potest considerari in „ homine: uno quidem modo, secundum quod „ homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum, & amandum Deum, & hæc aptitudo „ consistit in ipsa natura mentis, qua est communis omnibus hominibus. Alio modo secundum quod homo actu, vel habitu Deum cognoscit, & amat, sed tamen imperfekte: & hæc est *imago* per conformitatem gratiæ. Tertio modo secundum quod homo Deum actu cognoscit, & amat perfecte, & sic attenditur *imago* secundum similitudinem gloriae; ad quam nos per venturos divina optulante gratia speramus: *similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est*, 1. Joan. III. 2. Triplex igitur in homine est *imago Dei*, scilicet *naturæ, gratiæ, & gloriarum* (a).

56. Prætereundum denique non est, & hominem, & Angelum esse *imaginem Dei*, sed creatum, solum enim Verbum æterni Patris est vera, perfectissima, consubstantialis, atque increata ipsius *imago*. Ita Christus Dominus appellatur 2. ad Corinth. IV. 4.; & ad Coloss. I. 15. dicitur *imago Dei invisibilis*. In quoquidem Ecclesiæ Patres, ut S. Athanasius de *Incarnat.*, Clemens Alexandr. Lib. V. *Stromat.*, aliique subtilius observarunt, hominem potius dici factum ad *imaginem Dei*, quam ipsam esse *imaginem Dei*; solumque Verbum nomine *imaginis Dei* insigniri. Sed magnus Augustinus Lib. VII. de *Trin.* „ Sunt, „ inquit, qui ita distinguunt, ut *imaginem* velint „ esse *Filium*, hominem vere non *imaginem*, sed „ ad *imaginem*. Refellit autem eos Apostolus dicens 1. Corinth. XI. 7. Vir quidem non debet „ velare caput, cum sit *imago*, & gloria Dei “ &c. Et hæc ita certa, atque explorata sunt, ut nulla fere de iis sit controversia.

57. Quæres primo. *Quid hoc in loco diversum significant *imago*, & *similitudo*?*

58. Resp., non omnino inter se convenire Theologos. Bellarminus de *Gratia primi hominis* cap. 2. pluribus adductis Sancti. Patrum testimonis demonstrare contus est, *imaginem* ad naturam hominis, *similitudinem* vero ad ejus virtutes pertinere, quibus similis Deo quadam ratione efficietur. Hinc etiam quidam subtilius animadventunt, Deum dixisse Gen. I. 26. *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram*; Moysem autem vers. sequ. sublisce: *Creatit Deus hominem ad imaginem suam; omnis similitudine*, quia homo per peccatum amissa similitudine, in virtutibus infelix sita, solam retinet *imaginem Dei*, quæ residet in natura. Sed mutis subtilis hæc est observatio, quam S. Augustinus jam repudiaverat Quæst. IV. in *Deuteron.*, inquietus, per *imaginem* fuisse a Moyse etiam similitudinem indicatam, quia ubi *imago*, continuo & *similitudo* est.

59. Alii putant, iis verbis *ad imaginem, & similitudinem suam* significari *imaginem* valle similem; quo sensu illud quoque explicant Sap. II. 25. *Deus creavit hominem, inextinguibilem, & ad imaginem similitudinis sue fecit illum*, ut scilicet exprimatur *imago* valde similis. Unde etiam S. Thomas hic art. 9. dicit posse considerari similitudinem in quantum subsequitur *imaginem, & significat quendam imaginis perfectionem*.

60. Non desunt tamen, qui arbitrentur, nullum hoc loco *imaginem* inter, & *similitudinem* discri- men esse; ut proinde Moyses usu apud Hebreos non infrequenter ideam voluerit utroque vocabulo expressius significare. Certe Gen. V. 1. Moyses solam similitudinem nominat, dicens, *ad similitudinem Dei fecit illum*, scilicet hominem. De Adam vero dicit vers. 5. *genuit filium ad imaginem, & similitudinem suam*; ac pluribus omissionis locis parallelis satis est testimonium S. Jacobi in sua Epist. Canon. c. III. 9., ubi de lingua ait: *in ipsa benedictinus Deum, & Patrem: & in ipsa maledictinus homines, qui ad similitudinem Dei faci sunt*. Vid. Bened. Péterius Lib. IV. in Genes., & P. Michael Le-Quien ad Lib. II. S. Jo. Damasceni de *file orthol.* c. 12.

61. Quæres secundo, an Eva etiam creata fuerit ad *imaginem, & similitudinem Dei*? Ratio dubitandi ex eo oriuntur, quod Apostolus in Epist. I. ad Corinth. XI. 7. dicit: *Vir imago & gloria Dei est; mulier autem gloria viri est*. Insuper auctor

Quæ-

(a) Natalis Alexander in *Hist. vet. Test. de I. mundi etate* Diss. I. Art. 7., qua solet erditione, multas affert veterum Patronum explicationes *imaginis Dei* in homine. Doctissimus Alexius Symmachus. Mazochius in *Spicilegio biblico* ad hunc locum subtili ratiocinio vult, *imaginem Dei* in homine agnoscendam in veri-

tate, cuius notio in animo hominis impressa nitescit. Neque oinittendum, etiam ethnicis notum fuisse, hominem esse ad *imaginem Dei* creatum. Ita Pythagoras apud Thermistinum p. 192. edit. Harduin, & alii non pauci, vel antiqua traditione, vel lectione Sac. Biblorum, vel Judæorum conversatione edocti.

DISSERTATIO III. SECT. I. CAP. II.

Quæstionum novi, ac vet. Test., qui olim S. Augustinus putabatur, Qu. 21. aperte docet, feminam non esse creatam ad imaginem Dei. Nihilominus:

62. Resp. dubitari minime posse, etiam feminam fuisse creatam ad imaginem, & similitudinem Dei; eadem enim est ipsius ratio, ac viri; & quæ superioris adnotavimus n. 51. sequ. de homine, pertinent æque ad feminam, atque ad virum. Præterea in saepius laud. Genesio loco postquam dictum est, Deum creasse hominem ad imaginem suam, *quæst. immediate subditur, masculum, & feminam creavit eos (a).*

63. Quantum tamen ad aliquid secundarium, sit S. Thomas art. 4., „imago Dei inventur in „viro, secundum quod non inventur in muliere. „Nam vir est principium mulieris, & finis, si- „cut Deus est principium, & finis totius creatu- „ræ. Unde cum Apostolus dixisset, quod vir i- „mago, & gloria est Dei, mulier autem est glo- „ria viri, ostendit, quare hoc dixerit, subdicens: „non enim vir est ex muliere, sed mulier ex „viro; & vir non est creatus propter mulierem, „sed mulier propter virum“.

64. Auctor autem Quæst. novi, ac vet. test. non levibus scatet erroribus, nullius est proinde auctoritatis; & mirum est, potuisse aliquando tribui S. Augustino. Imo verus Augustinus Lib. III. de Genes. ad litt. c. 22. hæc ipsa quæstione ex- citata espresse docet feminam, non minus, quam virum fuisse ad Dei imaginem formatam (b).

65. Quæres tertio, an hæc imago, & simili- tudo Dei sit etiam in corpore hominis?

66. Resp. S. Augustinius in Lib. de Hæresibus. inter hæreses hanc num. 76. recenset, quæ dicit, *corpus hominis, non animam, esse imaginem Dei;* fortasse quia Anthropomorphitæ suum errorem de Deo corporeo inde hautserunt. Nullatenus tamen inter hæreticos, imo nec inter errantes illi, recensendi sunt, qui Dei imaginem præcipue in anima hominis. reposuerunt, eandemque etiam in corpore certa quadam ratione reducere dixerunt. Quanquam enim homo mole corporis, soliditate, robore, aliisque non paucis inferior quibusdam aliis creaturis inveniatur, aliqua tamen ipsius excellentia super cetera animalia in ipsa corporis.

(a) Hinc exploditur illepidum illud quorumdam Rabbinorum commentum, Adam nempe creatum fuisse biformem, seu androgynum. Nam ut bene S. Augustinus Lib. III. de Gen. ad litt. cap. 12. advertit, sacer- textus in hac hypothesi dixisset: *masculum, & feminam creavit illum.* Hanc pritudam fabellam adoptavit etiam Plato in *Symposio*, ut notavit Eusebius Lib. XII. *Præparat. Evangel.* cap. 12., imo & Christiani aliqui, ut fanatica illa femina Antonia Bourignon in uno opere, cuius titulus: *Cali novi, & terra nova:* Amstelod. 1679. De Rabbinorum fabulis videri potest P. Raym. Martini in *Pugione fidei* P. III. Diss. 2. c. 3.

(b) Verba S. Patris hæc sunt: „Paulus Apostolus.

conformatioне appareat: ut enim inquietabat Poeta:

Pronaque cum spectent animalia cetera terram, Os homini sublime dedit, cælumque videre Jussit, & erectos ad sulera tollere vultus.

Ovid. Lib. I. Metamorph.

67. Sed magis quam Poetam præstabat audire S. Bernardum, qui Serm. XXIV. in Cant., postquam monuisset, imaginem Dei proprie in anima esse, ita prosequitur: „Quanquam & corporis „staturam dedit homini Deus rectam; forsitan ut „ista corporea exterioris, viliorisque rectitudo fig- „menti hominem interiori illum, qui ad ima- „ginem Dei factus est, spiritualis suæ servanda „rectitudinis admoneret ... Perversa res est, & „foeda, luteum vas, quod est corpus de terra, „oculos habere sursum, cœlos libere suspicere, „cœlorumque luminaribus oblectare aspectus, „spiritualem vero, cœlestemque creaturam suos „e contrario oculos, idest internos sensus, atque „affactus trahere in terram deorsum ... Erubescere „anima mea divinam pecorina committasse simi- „litudinem “&c. Operæ pretium erit totum au- reum illum sermonem non legere solum, sed se- rio meditari. Confer, quæ dicta sunt Dissert. II. n. 250. seq.

C A P U T III.

De statu naturæ humanae integræ, & innocentis; & primo quantum ad animam.

68. Sanctus Thomas, postquam de imagine Dei in homine copiose disputavit, agit de statu, in quo homo primum creatus est, tum quantum ad animam, tum postea quantum ad corpus; cuius vestigia & nos sequentes, quæ scita magis necessaria sunt de illo primum felicissimo statu expo- nentes; omnia enim persequi, quæ latius Scho- lastici in controversiam vocarunt, nimis longum esset, neque necessarium.

69. Et primo quidem nonnulli Sancti Patres, ex quo homo dicatur factus *ad imaginem Dei,* recte intulerunt, eum fuisse in gratia sautificau- te

virum tantum dicit *imaginem, & gloriam Dei:* inu- lier antein, inquit, *gloria viri est ... Tamen & fe- mina renovatur etiam ipsa in spiritu mentis suæ in agnitione Dei secundum imaginem ejus, qui crea- vit, ubi non est masculus & feminæ. Sicut autem ab hac gratia renovationis & reformatione imaginis Dei non separantur feminæ, quævis in sexu cor- poris earum aliud figuratum sit, propter quod vir solus dicitur esse *imago, & gloria Dei;* sic & in ip- sa primi conditione hominis, secundum id, quod & feminæ homo erat, habebat utique mentem suam, eamdemque rationalem, secundum quam ipsa quo- que facta est ad *imaginem Dei*“.*

te creatum; unde etiam dicebant, in baptismi regeneratione renovari in nobis imaginem Dei. Sic S. Augustinus de Spirit. & litt. cap. 27. *Hoc agit*, inquit, *Spiritus gratiæ*, ut *imaginem Dei*, in qua naturaliter facti sumus, instauraret in nobis. Huic sententiæ adhæret major Theologorum pars, qua de re recolenda sunt, quæ in prima Dissert. cap. 12. de gratia Angelorum diximus; eadem enim est utrorumque ratio. Et noster S. Doctor, quemadmodum post magnum Augustinum docuerat, fuisse Angelos in gratia creatos, ita idem censet de homine, quod I. P. qu. 95. art. 1. hæc ratione luculenter demonstrat.

70. Quia, inquit, id videtur requirere ea rectitudo primi status, in qua Deus hominem fecit. Ecclesiastici VII. 50. „Deus fecit hominem rectum: qua rectitudine ratio subdebat Deo, rationi vero inferiores vires, & animæ corpus. Prima autem subjectio erat causa & secundæ, & tertiæ; quamdiu enim ratio manebat subiecta Deo, inferiora ei subdeabantur, ut S. Augustinus dicit Lib. I. de peccat. merit. & remiss. cap. 16. Manifestum est autem, quod illa subjectio corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationem non erat naturalis; alioquin post peccatum mansisset, cum etiam in Dæmonibus data naturalia post peccatum permanerent: unde manifestum est, quod & illa prima subjectio, qua ratio Deo subdebat, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiæ; non enim potest esse, quod effectus sit potior, quam causa. Unde Augustinus dicit XIII. de Civit. Dei cap. 15., quod postquam præcepti facta transgressio est, confessim gratia deserente divina de corporum suorum nuditate confusi sunt; senserunt enim motum inobedientis carnis suæ tamquam reciprocam pœnam inobedientiæ suæ“. Ex quibus verbis colligit Angelicus, si deserente gratia soluta est obedientia carnis ad animam, per gratiam in anima existentem inferiora ei fuisse subdia, atque adeo statum naturæ integræ non potuisse esse sine gratia sanctificante.

71. Hac S. Thomæ doctrina a magno Augustino, aliisque veteribus Sanctis Patribus hausta (quorum plurima testimonia exhibet Estius in II. Sentent. dist. 25. §. 1.), certa omnino videtur; non tamen ad fidem pertinet, quia, ut superius monuimus, nondum ab Ecclesia definita fuit, & contraria opinio a quibusdam Catholicis post Magis-

trum Sententiarum, adoptata est; quamobrem idem Angelicus laud. qu. 95. art. 1. oppositam sententiæ rejecit quidem, nulla tamen eam censura notavit. Quanquam in Concilio Aranciano II. cap. 19. hæc verba leguntur: Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret &c. Est tamen de fide, Adam fuisse gratia sanctificante exornatum; nam Concilium Trid. Sess. V. ita definit: „Si quis non confitetur, primum hominem Adam cum mandatum Dei in Paradiso fuisse transgressor, statim sanctitatem, & justitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse anathema sit (a)“.

72. Cum autem in hoc fidei decreto Sancta Synodus mentionem faciat sanctitatis, & justitiae, in qua constitutus fuerat Adam, quæri potest, an gratia sanctificans in Adamo idem fuerit, ac justitia originalis. Et quideam, si amplectamur sententiæ S. Thomæ, quod Adam fuerit in gratia sanctificante creatus, tunc parum interest scire, an gratia sanctificans a justitia originali distinguatur. Si vero ponatur, Adamum non nisi post creationem fuisse gratia sanctificante ornatum, tunc necessario dicendum est, justitiam originalem Adami fuisse a gratia sanctificante distinctam.

73. Nomine autem justitiae originalis non intelligitur illa justitia, quæ primum locum obtinet inter virtutes cardinales, & cuius munus est, summum unicuique tribuere; sed intelligitur rectitudo, & ordo omnium potentiarum animæ inter se, & respectu suorum actuum, scilicet primum ratio subdatur Deo; deinde rationi subdantur appetitus inferiores; demum animæ subdatur corpus in omnibus suis motibus. Dicitur autem originalis, quatenus homo ab origine sua illam habuit, eamdemque transfudisset ad posteros, nisi illam peccando amisisset. Id ad fidem pertinere censet S. Thomas IV. cont. Gentes cap. 52., ubi inquit: „Secundum fidei doctrinam ponimus, hominem a principio taliter esse institutum, quod quamdiu ratio hominis Deo esset subjecta, & inferiores vires ei sine impedimento deseruirent, & corpus ab ejus subjectione impediri non posset per aliquod impedimentum corporale, Deo, & sua gratia supplete, quod ad hoc perficiendum natura minus habebat“.

74. Ex his S. Thomæ verbis, aliisque supra relatis luculenter apparel, justitiam originalem primo homini in ejus creatione collatam ex principiis naturæ non fluxisse, nec humanae naturæ fuis-

(a) Pelagiani credebant, protoparentes nostros fuisse in puris naturalibus a Deo creatos, hoc est sine aliquo dono supernaturali, ut scilicet potentissimis naturalibus bene, vel male intentes præminim, vel pœnam mererentur. Haic opinioni saltem ex parte adhæserunt etiam nonnulli Catholicæ; scilicet præter iam nominatum Magistrum Sententiarum, Rupertus Abbas Lib. XIII. in Matth., Hugo Victorinus Lib. I. de Sacramentis P. VI. cap. 17., Alexander Alensis P. II. qui-

98., Scotus, aliisque non pauci, ponentes aliquod temporis intervallum inter protoparentum creationem, & gratiæ sanctificantis infusionem; non autem admittentes cum Pelagianis merum ex solis viribus naturæ. Horum opinionem communiori appellavit S. Thomas in II. Sentent. Dist. IV. art. 3.; ipse tamen aliam adoptavit, qua modo non solun communior facta est, sed plane certa.

DISSERTATIO III. SECT. I. CAP. III.

fuisse debitam (Vid. etiam Quæst. 97. artic. 1., qu. 190. art. 1., & 2. 2. q. 164.) ; unde sequitur, æqua censura confixam fuisse a S. Pio V., & Gregorio XIII. illam Propositionem inter Bajanis num. 25.: „Integritas priuæ conditionis non fuit indebita humanae naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio ; tum aliam 78. Immortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis conditio ; ac denum illam Quæst. suellianam 35. Gratia Adami est sequela creationis, & erat debita naturæ sanæ, & integræ“.